



## Estado de Mato Grosso do Sul Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis



50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.302.0302-2.080 – MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
AMB E HOSPITALAR – MAC  
3.3.900.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 26.09.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e M. S. DIAGNOSTICA LTDA.

Alcinópolis/MS, 26 de setembro de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO  
Secretária Municipal de Saúde Pública  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: DECOM – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES – ME

Objeto: A aquisição de forma parcelada de materiais laboratoriais para a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde Pública.

Prazo de Vigência: 26/09/14 a 26/09/15.

Valor estimado: R\$ 13.270,70 (treze mil, duzentos e setenta reais e setenta centavos).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.302.0302-2.080 – MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
AMB E HOSPITALAR – MAC  
3.3.900.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 26.09.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e DECOM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES – ME.

Alcinópolis/MS, 26 de setembro de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO  
Secretária Municipal de Saúde Pública  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: M. S. DIAGNOSTICA LTDA

Objeto: A aquisição de forma parcelada de materiais laboratoriais para a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde Pública.

Prazo de Vigência: 26/09/14 a 26/09/15.

Valor estimado: R\$ 25.477,40 (vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).

Dotação Orçamentária:



**Drogas?...**  
**Diga não.**



**Seja vivo: diga não as drogas. Diga sim a vida!**

ALCINÓPOLIS Executivo  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Balanço Orçamentário  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2014

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "d" do inciso II e §1º - Anexo 1

29/09/2014

Nº	G1 - RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
				No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1	RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (1)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.532.754,87	15,21	18.758.559,25	62,88	11.083.440,25
2	RECEITAS CORRENTES	24.955.000,00	24.955.000,00	4.169.689,62	16,67	17.990.587,63	72,09	6.964.412,97
3	RECEITA TRIBUTÁRIA	1.437.600,00	1.437.600,00	248.212,47	17,27	1.133.568,41	78,65	304.031,99
4	Impostos	1.385.100,00	1.385.100,00	243.047,20	17,55	1.092.005,69	78,84	293.094,91
5	ITPU	160.000,00	160.000,00	12.233,75	8,27	13.859,71	8,66	146.141,29
6	ITBI	523.100,00	523.100,00	194.456,84	37,18	694.634,03	132,79	- 171.534,03
7	ISS	232.000,00	232.000,00	63.268,66	27,27	204.531,94	89,89	27.468,04
8	Outros Impostos	450.000,00	450.000,00	40.977,81	9,11	156.960,41	34,88	293.039,99
9	Taxas	52.500,00	52.500,00	5.165,27	9,84	41.563,32	79,17	10.936,68
10	Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	19.009,20	0,00	41.942,51	0,00	- 41.942,51
12	Contribuição Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	19.009,20	0,00	41.942,51	0,00	- 41.942,51
15	RECEITA PATRIMONIAL	177.100,00	177.100,00	44.143,64	24,93	191.451,28	108,10	- 14.351,28
16	Recostas Imobiliárias	10.200,00	10.200,00	3.000,00	29,41	12.000,00	117,65	- 1.800,00
17	Recostas de Valores Mobiliários	166.900,00	166.900,00	41.143,64	24,65	179.451,28	107,52	- 12.551,28
18	Recostas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Utilidade Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Recostas de Cessão de Direito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Outras Recostas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Recostas de Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Recostas de Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Outras Recostas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Recostas da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Recostas da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30	Recostas da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31	Outras Recostas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	RECEITA DE SERVIÇOS	9.000,00	9.000,00	945,64	10,51	5.774,27	64,16	3.225,64
33	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.137.800,00	23.137.800,00	3.831.521,08	16,56	16.363.065,52	70,72	6.774.734,48
34	Transferências Intergovernamentais	23.036.800,00	23.036.800,00	3.831.521,08	16,63	16.347.298,54	70,96	6.689.501,46
35	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37	Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
38	Transferências de Convênios	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	15.766,68	15,77	84.233,32
39	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	192.500,00	192.500,00	16.857,58	8,71	254.984,99	131,78	- 61.484,99
41	Multas e Juros de Mora	63.000,00	63.000,00	2.003,73	3,18	10.439,67	16,57	52.566,33
42	Indenizações e Restituições	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	180.672,72	2,921,32	- 186.172,72
43	Recostas de Dívidas Ativas	90.000,00	90.000,00	17.312,06	19,23	65.763,36	73,05	24.236,64
44	Recostas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Recostas Correntes Diversas	35.000,00	35.000,00	2.541,79	7,26	20.109,24	57,46	14.890,76
46	RECEITAS DE CAPITAL	4.885.000,00	4.885.000,00	392.065,23	8,03	765.972,72	15,68	4.119.027,28
47	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
48	Operações de Crédito Internas	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
49	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**JORNAL DE COSTA RICA**

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.  
 Diretor Presidente/Redator-Chefe:  
**ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO**  
 Diretor Responsável:  
**DUPRÉ GARCIA COELHO**  
 Diretor de Composição e Diagramação:  
**SILVESTRE DE CASTRO**  
 Revisão:  
**NELI JUSTINA PEREIRA**  
 CNPJ (IMP): 08.983.478/0001-89  
 INSC. MUNICIPAL: 450.001-9  
 REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678  
 Redação e Administração:  
**AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90**  
 CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000  
 COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL  
 E-mail: imprensaoficial@terra.com.br  
 Fone Geral: (0xx67) 3247-1936  
 Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388  
 Celular: (0xx67) 8131-9803  
 Exemplar do dia: R\$ 1,25  
 Nº atrasado: R\$ 2,00  
 ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATERIAS SÃO DE RESPONSABILIDADE DE SEUS AUTORES.  
 Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA - JALÉS (SP) - Fone: (0xx11) 3621-3556  
 Filial a ABRAJOR - Associação Brasileira dos Jornais do Interior.  
 CNJ - Cadastro Nacional de Jornais do Interior.  
 Periodicidade verificada em Brasília (DF) - Registro nº 00047.  
 Nosso representante com exclusividade para todo o Brasil:  
 TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C LTDA.  
 SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP).  
 CEP: 04563-690  
 Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599  
 FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

**RESULTADO DO PREGÃO Nº. 040/2014.**

**EMPRESA VENCEDORA: DECOM COM DE EQUIP E PRO ODONTOLÓGICOS.**

**OBJETO:** contratação de empresa para a aquisição de forma parcelada de materiais laboratoriais (melhor qualidade e menor preço) para a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde Pública, com consumo estimado em até 12 (doze) meses.

**VALOR: R\$ 25.477,40** (Vinte e cinco mil quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).

**ALCINÓPOLIS - MS, 26 DE SETEMBRO DE 2014.**

**(a) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES**  
 PRESIDENTE CPL.

50	ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
51	Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
52	Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
53	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.645.000,00	4.645.000,00	392.065,23	8,44	765.072,72	16,49	3.879.027,28
55	Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Transferências de Convênios	4.645.000,00	4.645.000,00	392.065,23	8,44	765.072,72	16,49	3.879.027,28
61	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Div. Adv. Prov. de Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.552.754,87	15,28	18.756.559,13	62,86	11.083.440,87
68	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Mobiliana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Mobiliana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.552.754,87	15,28	18.756.559,13	62,86	11.083.440,87
76	DEPÓSITO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	TOTAL (VII) = (V + VI)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.552.754,87	15,28	18.756.559,13	62,86	11.083.440,87
78	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
80	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr.	G2 - DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d + e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		% (g / f)	Saldo à Liquidar (f - g)	
					No Bimestre (d)	Até o Bimestre	No Bimestre (g)	Até o Bimestre			
81	DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	29.840.000,00	0,00	29.840.000,00	4.265.228,54	22.943.404,03	5.098.172,04	18.279.496,99	61,26	11.560.503,01	
82	DESPESAS CORRENTES	21.533.865,00	560.403,00	22.094.268,00	3.541.589,63	18.433.526,43	4.091.966,03	15.772.378,82	70,12	6.321.889,18	
83	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.188.725,00	176.427,02	12.365.152,02	2.319.232,50	9.834.657,30	2.439.373,41	9.314.829,46	75,51	3.020.322,56	
84	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00	- 28.000,00	22.000,00	482,87	3.467,19	482,87	3.467,19	15,76	18.532,81	
85	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.275.140,00	411.975,98	9.687.115,98	10.117.133,84	8.593.400,90	1.652.111,75	6.454.079,17	63,67	3.233.036,81	
86	DESPESAS DE CAPITAL	7.946.135,00	- 550.600,00	7.395.535,00	7.226.734,40	723.638,71	4.509.875,60	1.006.206,61	2.907.121,17	34,96	4.788.413,83
87	INVESTIMENTOS	6.845.635,00	- 26.270,00	6.819.365,00	667.513,11	4.044.182,44	913.064,21	2.097.154,45	30,75	4.722.209,95	
88	INVESTIMENTOS FINANCEIRAS	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
89	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.030.000,00	- 824.130,00	205.870,00	116.125,50	485.693,16	93.139,84	406.663,22	86,15	65.936,78	
90	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
91	RESERVA DE IMPOSTOS	60.000,00	- 10.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
92	DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
93	SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	29.840.000,00	0,00	29.840.000,00	4.265.228,54	22.943.404,03	5.098.172,04	18.279.496,99	61,26	11.560.503,01	
94	AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
95	Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
96	Dívida Mobiliana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
97	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
98	Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
99	Dívida Mobiliana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
100	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
101	SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	29.840.000,00	0,00	29.840.000,00	4.265.228,54	22.943.404,03	5.098.172,04	18.279.496,99	61,26	11.560.503,01	
102	SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
103	TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	29.840.000,00	0,00	29.840.000,00	4.265.228,54	22.943.404,03	5.098.172,04	18.279.496,99	62,86	11.083.440,87	

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mmm>

Texto abaixo válido somente para 6º Bimestre:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão destacadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve o entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ALCINOPOLIS - Executivo  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2014

LEF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo 2

29/09/2014

G1 - FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas		% (g) / (f)	Saldo Até o (f-g)
			No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA	29.840.000,00	29.840.000,00	4.265.228,54	22.943.404,03	5.098.172,04	18.279.496,99	0,00	1.560.503,01
LEGISLATIVA	1.720.000,00	1.840.800,00	198.694,10	1.379.886,30	235.048,74	1.178.985,40	0,00	661.804,60
Atos Legislativos	1.720.000,00	1.840.800,00	198.694,10	1.379.886,30	235.048,74	1.178.985,40	0,00	661.804,60
JUDICIÁRIA	230.000,00	297.000,00	19.890,92	250.921,16	44.123,84	172.408,29	0,00	124.591,74
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	230.000,00	297.000,00	19.890,92	250.921,16	44.123,84	172.408,29	0,00	124.591,74
ESSENCIAL À GESTÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.730.600,00	3.042.185,00	438.387,96	2.374.224,52	736.283,18	2.208.602,73	0,00	745.382,27
Administração Geral	2.620.600,00	2.982.185,00	428.433,92	2.289.855,94	736.319,61	2.252.434,15	0,00	739.730,65
Consumo Social	60.000,00	60.000,00	7.953,07	44.368,58	7.963,57	44.368,58	0,00	5.814,22
DEPESA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RELAÇÕES EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.208.100,00	2.249.499,84	413.977,37	1.797.946,63	424.828,46	1.077.624,66	0,00	316,83
Formação de Recursos Humanos	6.000,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00
Assistência ao Idoso	322.840,00	282.800,00	43.844,67	187.763,67	45.417,84	177.181,07	0,00	105.618,93
Assistência ao Prisioneiro e Deficiente	1.200,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	441.800,00	501.700,00	110.248,19	443.198,95	120.909,08	424.043,19	0,00	54.611
Assistência Comunitária	1.357.100,00	1.349.150,00	235.053,67	1.049.510,91	291.077,86	968.567,32	0,00	380.942,68
Alimentação e Nutrição	109.840,00	110.500,00	25.138,96	108.173,30	25.138,80	108.173,30	0,00	2.326,70
Higiene Urbana	60.000,00	4.299,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.299,84
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDE	5.303.865,00	5.782.729,36	885.738,72	4.711.548,09	918.333,02	3.703.190,90	0,00	1.008.357,96
Atribuição Básica	2.216.965,00	3.782.811,36	802.211,48	3.148.807,16	456.020,27	2.641.076,89	0,00	1.137.734,27
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	3.076.400,00	1.741.822,00	186.789,56	1.396.306,06	223.905,20	1.048.471,20	0,00	493.000,72
Suporte Especializado e Complementar	68.000,00	43.000,00	11.296,08	30.321,88	30.321,88	19.071,50	0,00	23.989,66
Vigilância Sanitária	202.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	202.000,00
Vigilância Epidemiológica	209.400,00	215.400,00	38.000,00	186.311,06	37.467,55	164.209,04	0,00	76.231
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	6.790.300,00	6.347.156,37	824.226,43	4.417.132,65	900.594,46	3.618.699,37	0,00	2.927,76
Alimentação e Nutrição	173.840,00	159.500,00	31.858,08	191.853,48	27.349,67	98.602,39	0,00	61.897,81
Ensino Fundamental (Educação Básica)	4.628.800,00	4.177.587,32	630.226,28	2.947.375,23	646.961,19	2.483.004,49	0,00	1.884.983,53
Ensino Superior	125.000,00	135.000,00	1.397,93	122.421,61	16.822,23	61.282,25	0,00	53.117,78
Educação Infantil (Educação Básica)	1.844.400,00	1.668.600,00	180.151,43	1.038.665,74	190.609,40	652.317,03	0,00	516,08

CIENCIA E TECNOLOGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTAO AMBIENTAL	357.135,00	763.171,00	67.202,78	606.002,48	82.796,40	112.123,50	0,00	15,75	651.547,40
Promoção de Recursos Humanos	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00
Preservação e Conservação Ambiental	348.635,00	711.671,00	67.202,78	606.002,48	83.796,40	112.123,50	0,00	15,75	599.627,40
Recuperação de Áreas Degradadas	47.700,00	47.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.700,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	607.200,00	1.433.200,00	126.866,12	1.038.967,57	596.137,04	968.770,54	0,00	140,82	464.420,45
Promoção da Produção Vegetal	205.000,00	864.000,00	0,00	490.000,00	490.000,00	490.000,00	0,00	56,71	374.000,00
Promoção da Produção Animal	501.700,00	569.200,00	126.866,12	543.967,57	106.137,04	478.770,54	0,00	54,11	390.420,45
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indústria	4.400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
Promoção Industrial	4.400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
ENERGIA	202.000,00	212.000,00	20.751,12	75.806,68	16.966,75	64.054,84	0,00	30,21	147.945,36
Energia Elétrica	202.000,00	212.000,00	20.751,12	75.806,68	16.966,75	64.054,84	0,00	30,21	147.945,36
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPORTO E LAZER	692.800,00	671.988,00	20.980,63	154.232,25	24.148,95	152.042,80	0,00	26,62	419.956,10
Desporto Comunitário	632.900,00	571.088,00	20.980,63	154.232,25	24.148,95	152.042,80	0,00	26,62	419.956,10
TRANSPORTE	1.718.800,00	1.731.000,00	568.324,12	1.397.566,65	569.692,13	1.074.721,32	0,00	62,09	655.278,68
Transporte Rodoviário	1.718.800,00	1.731.000,00	568.324,12	1.397.566,65	569.692,13	1.074.721,32	0,00	62,09	655.278,68
ENCARGOS ESPECIAIS	1.241.000,00	783.200,00	118.846,48	470.531,26	136.576,76	568.002,40	0,00	69,77	115.997,80
Referencialmente às Dívidas Internas	1.000.000,00	497.870,00	118.846,48	459.740,26	39.022,47	415.243,91	0,00	83,04	36.436,09
Outros Encargos Especiais	241.000,00	285.330,00	0,00	201.370,65	42.953,11	171.598,49	0,00	84,73	30.981,51
Reservas	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Reserva de Contingência	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LEGISLATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUDICIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ESSENCIAL À JUSTIÇA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFESA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RELAÇÕES EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DIREITOS DA CIDADANIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
URBANISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SANEAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
HABITAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENERGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPORTO E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29.846.000,00	29.840.000,00	4.265.238,54	22.943.404,05	5.098.172,04	18.279.486,99	0,00	1.840,38	11.660.993,01

FONTE: Sistema «Nome», Unidade Responsável «Nome», Data da emissão «dd/mm/aaaa» e hora de emissão «hh e mm»

Texto abaixo válido somente para 0º Bimestre:  
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.  
 Dessa forma, para maior transparência, as despesas encerradas estão segregadas em:  
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;  
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ALCINÓPOLIS - Executivo  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2014

Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 8

29/09/2014

RECEITAS DO ENSINO

Nr.	G1 - RESULTANTE DE IMPOSTOS (CAPUT DO ART. 212 DA CONSTITUIÇÃO)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100
1	1- RECEITA DE IMPOSTOS	1.526.100,00	1.525.100,00	257.127,00	1.184.501,71	76,99
2	1.1- Receita Resultante do imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	298.000,00	298.000,00	27.242,54	85.203,69	28,63
3	1.1.1- IPTU	190.000,00	190.000,00	13.233,75	13.888,11	6,80
4	1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	108.000,00	108.000,00	14.008,79	71.315,58	65,95
5	1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00	12.312,00	83.763,98	70,85
6	1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	30.000,00	30.000,00	1.668,23	5.167,78	17,20
7	1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	1.2- Receita Resultante do imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	523.600,00	523.600,00	136.466,84	694.394,03	132,67
9	1.2.1- ITBI	523.600,00	523.600,00	136.466,84	694.394,03	132,79
10	1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	1.3- Receita Resultante do imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	253.500,00	253.500,00	53.340,31	226.883,07	89,52
15	1.3.1- ISS	253.500,00	253.500,00	53.340,31	226.883,07	89,59
16	1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.500,00	1.500,00	71,61	161,03	10,70
17	1.3.3- Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	1.4- Receita Resultante do imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	450.000,00	450.000,00	40.977,81	159.380,41	35,42
21	1.4.1- IRRF	450.000,00	450.000,00	40.977,81	159.380,41	34,80
22	1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	1.5- Receita Resultante do imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, 9º, inciso II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	1.5.3- Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30	1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31	1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	22.578.000,00	22.578.000,00	3.742.937,51	16.834.916,48	74,62
33	2.1- Cota-Parte FPM	6.600.000,00	6.600.000,00	873.884,31	4.692.212,98	69,88
34	2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	6.600.000,00	6.600.000,00	873.884,31	4.692.212,98	69,88
35	2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	2.2- Cota-Parte ICMS	15.000.000,00	15.000.000,00	2.707.804,78	11.097.189,52	73,98
37	2.3- Cota-Parte IPI - Contribuição - L. C. 107/1998	83.000,00	83.000,00	6.984,39	34.945,55	84,27
38	2.4- Cota-Parte IPI - Contribuição	158.000,00	158.000,00	34.977,16	133.916,66	79,57
39	2.5- Cota-Parte ITR	590.000,00	590.000,00	1.243,78	80.963,09	10,22
40	2.6- Cota-Parte IPVA	200.000,00	200.000,00	15.122,85	216.895,51	108,36
41	2.7- Cota-Parte IOF - Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	24.102.100,00	24.100.100,00	3.899.444,21	17.199.421,10	71,36

Nr.	G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100
43	4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	2.000,00	2.000,00	3.401,85	10.470,45	523,52
44	5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	240.000,00	240.000,00	41.315,76	136.300,76	56,79

45	6.1 - Transferências do Banco Educação	120.000,00	120.000,00	19.634,03	74.400,02	62,02
46	6.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	6.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	6.4 - Transferências Diretas - PNAITE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	6.5 - Outras Transferências do FNDE	120.000,00	120.000,00	21.881,73	81.800,13	67,87
50	6.6 - Aplicação Financeira aos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	600.000,00	600.000,00	41.788,00	62.560,68	10,43
52	6.1 - Transferências de Convênio	600.000,00	600.000,00	41.788,00	62.560,68	10,43
53	6.2 - Aplicação Financeira aos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
55	8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.042.000,00	1.042.000,00	66.508,61	209.361,60	20,09

FUNDEB

Nr.	G3 - RECEITAS DO FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) * 100
57	10- RECEITAS DESTINADAS AOS FUNDEB	4.515.000,00	4.515.000,00	748.477,91	3.208.997,98	71,02
58	10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.320.000,00	1.320.000,00	194.878,80	897.969,39	68,01
59	10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.000.000,00	3.000.000,00	544.530,92	2.223.969,27	74,13
60	10.3- ICMS Desenvolvimento Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.600,00	12.600,00	1.956,88	6.888,01	55,47
61	10.4- Cota-Parte IP/Esgotamento Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	33.000,00	33.000,00	6.955,43	24.928,11	75,56
62	10.5- Cota-Parte ITR/Outras Transferências Destinadas ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	112.000,00	112.000,00	246,74	12.116,54	10,82
63	10.9- Cota-Parte IPIVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.9)	40.000,00	40.000,00	3.038,16	41.827,54	104,07
64	11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.112.000,00	2.112.000,00	328.184,81	1.423.161,55	67,38
65	11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	2.100.000,00	2.100.000,00	323.685,81	1.400.161,12	67,10
66	11.2- Complementação de Limite ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	11.3- Reservas de Aplicação Financeira aos Recursos do FUNDEB	12.000,00	12.000,00	2.254,70	14.000,43	118,67
68	12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	2.145.000,00	2.145.000,00	-424.888,10	-1.797.876,84	-84,28

Nr.	G4 - RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB	Valor
69	13- RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) + (6) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6,00
70	14- RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) - (6) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6,00

Nr.	G5 - DESPESAS DO FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) * 100
71	15- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.690.400,00	1.721.428,02	272.135,17	862.024,70	50,06
72	15.1- Com Educação Infantil	650.400,00	650.400,00	81.685,25	235.247,96	36,35
73	15.2- Com Ensino Fundamental	1.020.000,00	1.056.028,02	190.449,92	727.276,74	71,27
74	14- OUTRAS DESPESAS	422.600,00	422.600,00	47.308,00	117.435,06	27,79
75	14.1- Com Educação Infantil	127.900,00	127.900,00	21.771,21	56.991,75	44,59
76	14.2- Com Ensino Fundamental	298.700,00	298.700,00	25.536,79	60.443,31	20,26
77	15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (15 + 14)	2.113.000,00	2.144.028,02	319.443,17	1.110.060,28	51,77

Nr.	G6 - DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
78	16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
79	16.1 - FUNDEB 60%	0,00
80	16.2 - FUNDEB 40%	0,00
81	17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
82	17.1 - FUNDEB 60%	0,00
83	17.2 - FUNDEB 40%	0,00
84	18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00

Nr.	G7 - INDICADORES DO FUNDEB	Valor
85	19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	1.110.060,28
86	19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ***1 - (16.1 + 17.1) / (11) * 100) %	68,75

87	19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) * 100) %	8,26
88	19.3 - Mínimo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (10.1 + 19.2)) %	22,00

Nr.	G8 - CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
89	20- RECURSOS RECEBIDOS DO SALDO EM 2013 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	31.508,02
90	21- DESPESAS CUSTEADAS COM O GI DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014 ***2	31.508,02

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

Nr.	G9 - RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) * 100
91	22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (20% de 9) ***3	8.028.776,00	8.028.776,00	999.881,05	4.739.855,30	59,05

Nr.	G10 - DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) * 100
92	23- EDUCAÇÃO INFANTE	1.544.000,00	1.375.042,00	178.865,71	822.739,43	59,83
93	23.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
94	23.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
95	23.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
96	23.2 - Pré-escola	1.544.000,00	1.375.042,00	178.865,71	822.739,43	59,83
97	23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	792.000,00	792.000,00	103.456,46	291.339,71	36,74
98	23.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	752.000,00	583.142,00	75.209,25	531.299,42	70,65
99	24- ENSINO FUNDAMENTAL	3.741.300,00	3.480.257,02	577.576,34	2.349.843,00	67,51
100	24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.320.000,00	1.351.128,02	215.585,81	816.720,85	60,99
101	24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.421.300,00	2.129.129,00	361.990,53	1.533.122,15	71,58
102	25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	26- ENSINO SUPERIOR	125.000,00	135.000,00	16.892,23	61.282,26	45,35
104	27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	28- OUTRAS	296.100,00	306.100,00	29.946,14	157.304,71	51,39
106	29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	6.091.300,00	5.691.369,02	803.120,42	3.411.856,17	56,41

Nr.	G11 - DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
107	30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB + (12)	-1.797.876,84
108	31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
109	32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE + (20.1)	14.200,43
110	33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
111	34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
112	35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ***4	0,00
113	36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO+ (46.0)	0,00
114	37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	-1.783.676,41
115	38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((29 + 24) - (37))	4.858.210,62
116	39- MÍNIMO DE 20% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE (38) / (3) * 100) % ***5	20,62

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE FINANCEIRO

Nr.	G12 - OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) * 100
117	40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	2.000,00	2.000,00	0,01	1,28	0,08
118	41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	130.000,00	130.000,00	13.712,26	67.506,08	51,93
119	42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
120	43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
121	44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	332.000,00	332.000,00	13.712,26	67.506,28	20,33
122	45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	6.028.300,00	5.628.368,02	816.832,68	3.479.076,61	61,81



Nº	G13 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMP. VINCULADO AO ENSINO	Saldo Até o Bimestre	Cancelado em 2014 (g)
123	46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00
124	46.1- Executados com Recursos da Impostos Vinculados ao Ensino	0,00	0,00
125	46.2- Executados com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00

Nº	G14 - FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB	Valor Fundeb
126	47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013	31.523,02
127	48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	1.499.161,13
128	48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	1.081.916,41
129	48.1- Pagamento do Exercício	1.081.916,41
130	48.2- Restos a Pagar	0,00
131	50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	14.963,40
132	51- (-) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	373.173,10

FONTE: Sistema «Nome», Unidade Responsável «Nome», Data da emissão «dd/mm/aaaa» e hora de emissão «hh:mm»  
 \*\*\*1-Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.  
 \*\*\*2-Art. 21, § 2º, Lei 11.450/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º Bimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.  
 \*\*\*3-Capital do art. 212 da CF/1988  
 \*\*\*4-De valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos em disponibilidade financeira vinculada à educação ovarieta ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.  
 \*\*\*5-Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.  
 Tanto saldos serão somente para o Bimestre.  
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão agregadas em:  
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;  
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ALCINÓPOLIS - Executivo  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -  
 Relatório Resumido Da Execução Orçamentária  
 Demonstrativo Das Receitas E Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde  
 Orçamentos Fiscal E Da Seguridade Social  
 Janeiro até Agosto - 4º Bimestre/2014

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

29/09/2014

Nº	G1 - RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
				Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
1	RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	1.025.100,00	1.025.100,00	1.184.501,71	76,36
2	Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	160.000,00	160.000,00	138.268,71	8,66
3	Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	823.100,00	823.100,00	684.234,03	122,79
4	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	262.000,00	262.000,00	235.511,94	89,89
5	Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	460.000,00	460.000,00	165.860,41	34,88
6	Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	20.000,00	20.000,00	214,50	1,07
8	Dívidas Alíquotas Impostas	80.000,00	80.000,00	63.783,36	79,85
9	Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	30.000,00	30.000,00	5.916,76	26,40
10	RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	22.578.000,00	22.578.000,00	16.034.416,45	71,02
11	Cota-Parte do FPM	6.600.000,00	6.600.000,00	4.892.512,98	69,88
12	Cota-Parte do FTR	680.000,00	680.000,00	60.863,09	10,22
13	Cota-Parte do IPVA	200.000,00	200.000,00	218.892,51	109,35
14	Cota-Parte do ICMS	18.098.000,00	18.098.000,00	11.087.161,92	73,38
15	Cota-Parte do Proventos	168.000,00	168.000,00	673.161,68	79,27
16	Compensação Financeira Proventos de Impostos e Trans. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Descontrole ICMS (LC 87/96)	83.000,00	83.000,00	34.945,33	55,47
18	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
19	TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	24.163.100,00	24.163.100,00	17.189.421,19	71,36

Nº	G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (c)	Receitas Realizadas	
				Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
20	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	881.900,00	881.900,00	574.846,40	65,16
21	Proventos da União	691.400,00	691.400,00	310.452,00	61,92
22	Proventos dos Estados	344.000,00	344.000,00	221.303,85	64,33
23	Proventos de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Outras Receitas do SUS	38.500,00	38.500,00	42.890,66	111,51
25	TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
26	RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
27	OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	585.000,00	585.000,00	80.000,00	15,53
28	TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.448.900,00	1.448.900,00	694.846,40	45,94

Nº	G3 - DESPESAS COM SAÚDE (POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA)	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
				Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/a) x 100
29	DESPESAS CORRENTES	4.516.360,00	4.873.830,80	3.981.827,40	79,64	3.499.362,86	71,78
30	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.528.520,00	3.466.899,00	2.895.802,77	82,83	2.716.610,29	77,71
31	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.987.740,00	1.376.030,80	990.024,63	71,55	781.762,59	56,73
33	DESPESAS DE CAPITAL	848.900,00	378.834,20	813.511,85	94,73	256.387,88	29,88
34	INVESTIMENTOS	848.900,00	378.834,20	813.511,85	94,73	256.387,88	29,88
35	INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37	TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	5.365.260,00	5.252.665,00	4.714.348,95	81,95	3.798.430,60	65,94







EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: OCS – ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, SERVIÇOS E PROJETOS S/S LTDA – ME

Objeto: A execução da obra de construção de Ginásio de Esportes na Avenida Darlindo José Carneiro, s/nº, Centro, nesta cidade de Alcinópolis

lis – MS, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 778430/2012, celebrado entre o Ministério do Esporte / Caixa e o Município de Alcinópolis – MS, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, independentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 26/09/14 a 26/09/15.

Valor estimado: R\$ 1.043.543,29 (um milhão, quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e nove centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS.  
40.101 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS.  
27.812.0118-1.003 – CONSTRUÇÃO, GINÁSIO POLIESPORTIVO E ÁREAS DE LAZER  
4.4.90.51 – 100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES  
4.4.90.51 – 123000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 26.09.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e OCS – ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, SERVIÇOS E PROJETOS S/S LTDA – ME.

Alcinópolis/MS, 26 de setembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES  
Prefeito Municipal

## ESTAMOS LUTANDO CONTRA UM NEGÓCIO DE US\$ 32 BILHÕES POR ANO.



O tráfico de mulheres e crianças, tanto para a exploração sexual quanto para o trabalho escravo, é um negócio internacional que já levou do nosso país para o exterior mais de 70 mil pessoas. Segundo o Escritório das Nações Unidas para o Combate às Drogas e ao Crime, a prática faz em todo o mundo 2,5 milhões de vítimas e gera 32 bilhões de dólares por ano para criminosos.

O Fundo Brasil de Direitos Humanos luta contra todas as formas de violação de direitos fundamentais, apoiando, inclusive, iniciativas da sociedade civil que trabalham nessas temáticas. A Fundação, sem fins lucrativos, já destinou mais de R\$ 5 milhões a cerca de 200 projetos em todo o país, contando com investimento social de pessoas e empresas mobilizadas pelo desenvolvimento nacional com a garantia dos direitos humanos.

Conheça em nosso site os projetos apoiados. Faça parte desta luta. Contribua com o Fundo Brasil para a construção de um país melhor para todos.

23 DE SETEMBRO, DIA INTERNACIONAL CONTRA A EXPLORAÇÃO SEXUAL E O TRÁFICO DE MULHERES E CRIANÇAS.

11 3266-7852  
www.fundodireitoshumanos.org.br  
www.facebook.com/fundobrasil  
twitter.com/fundobrasil

fundo brasil  
direitos humanos